mencionan estrategias de redensificación del suelo, en contra de la especulación 

del suelo y la vivienda o del abandono de la misma; de acuerdo al Inventario 

Nacional de Viviendas 2020 (Instituto Nacional de Estadística y Geografía, 2023) 

en el Estado de Michoacán se tiene 1,171,188 (un millón ciento setenta y un mil 

ciento ochenta y ocho) viviendas particulares, de las cuales 912,103 

(novecientas doce mil ciento tres) están habitadas, es decir que 259,085 

(doscientas cincuenta y nueve mil ochenta y cinco) no están habitadas, 

equivalente al 22% de las viviendas en Michoacán. 

Fig. N°2. Mapa Aptitud Asentamientos Humanos Urbanos 

Fuente: “Proyecto del Programa de Ordenamiento Territorial y Desarrollo Urbano: Michoacán de 
Ocampo 2023-2040” El Colegio de Michoacán, 2023 

En el caso de la ciudad de Morelia se tienen 298,340 (doscientos noventa y ocho 

mil trescientas cuarenta) viviendas particulares, de las cuales 225,619 

(doscientas veinticinco mil seiscientas diecinueve) viviendas están habitadas, es 

decir el 75%, dos puntos porcentuales por debajo del valor estatal, lo cual entra 

en contradicción con lo mostrado en el mapa ubicado arriba de estas líneas, que 

si bien habla de una “aptitud” para el establecimiento de asentamientos